
این عقلانیت جدید نیاز به نهادهای جدیدی دارد که باید در تعامل 
امام و مردم ساخته شوند. در این نهادها دوگانه امام و امت است. 
امــام فرمان داده است و امت به میدان می آید. در دوگانه امــام و 
 بدنه محرکه جامعه مردمند و مرکز تنظیم گر امام است. 

ً
امت اساسا

در مقابل اما بوروکراسی در چهارچوب دولت و ملت شکل گرفته 
اســت. سازندگی کــار دولــت اســت و ملت شهروند اســت و از آن 

 در کار دولت مشارکت دارد.
ً
اطاعت می کند و نهایتا

در تکوین این نهادها معمولاً ابتدا امــام خطوط کلی انقلاب را در 
ح  می  کنند، مثلاً سازندگی یا امنیت  دوره  ها و حوزه  های مختلف مطر
یا... و بعد از مردم می  خواهند که در این حوزه  ها وارد میدان جهاد 
شوند. سپس به وسیله   جمعی از مــردم برخاسته ذیــل انقلاب، 
در راستای این خطوط، طرحی برای سازمان دهی نیروی اجتماعی 
انقلاب تدوین می شود و امام هم که آمادگی عمومی برای جهاد در 
آن حوزه را می بینند، پیام و فرمان تشکیل عمومی یک نهاد انقلابی 
برای شکل دهی به جبهه مبارزات انقلاب در آن حوزه را می دهند 
و این می شود آغاز یک نهاد انقلابی مثل جهاد سازندگی یا کمیته 
انقلاب یا کمیته امداد.شهید بهشتی ایده انقلاب اداری را در این 
ج از  راستا تعریف می کرد. ایده این بود که اول باید فضاهایی خار
نهادهای اداری با هویت انقلابی تشکیل شود و پس از آنکه این 
فضاها نظام درونی خود را بر اساس مطلوبیت های انقلابی شکل 
دادنـــد و حالت نــهــادی گرفتند، آنــگــاه ایــن نظم انقلابی بــر سایر 
ادارات حاکم شود و بدین شکل نظام اداری سابق واژگــون شده 
و نظام جدید روی کار بیاید.این دیدگاه مبنای تشکیل نهادهای 
انقلابی بودند که با طلوع انقلاب متولد شدند. جهاد سازندگی، 
سپاه پاسداران، کمیته های انقلاب اسلامی، دادگاه های انقلاب، 
هیأت های هفت نفره زمین، بنیاد شهید، بنیاد مستضعفان و 
جانبازان، نهضت سوادآموزی، کمیته امداد امام خمینی، بسیج 

مستضعفان، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و   .  ...
این نهادها بستری برای بروز اراده مردمی بودند و اصیل ترین وجهه 
آنها همین بروز اراده انسان ها و سالار شدن آنها بر سرنوشت خود 
است. به طور مثال مرحوم حسینعلی عظیمی از مؤسسین جهاد 

سازندگی- درباره اهداف آن می گوید: 
از نظر جهادی ها مهم ترین عنصر در 
سازندگی، انسان است. محور تمام 
توسعه ها و تمام ساخت ها انسان 
اســــت.... بقیه عناصر ســازنــدگــی و 
ع بر قضایاست. وقتی  پیشرفت، فر
انــســان را در روســتــا بــالا می کشی، 
روستا توسعه پیدا می کند.... حرف 
جهادی ها با یک روستایی این بود: 
»تــو انــســان و خلیفه خــدا هستی. 
چرا فقط یک روستا را آبــاد کنی؟ بیا 
، کشور  انقلاب اسلامی را پیش ببر
را نجات بده. مستضعفان را نجات 
بــده.« این کار فقط در روستا انجام 
نمی شد، در جبهه اتفاق می افتاد. 
ــوان روســـتـــایـــی ای کــه بــه جبهه  ــ ج
ــد، طــــوری از لــحــاظ معنوی  ــی آمـ مـ
متعالی می شد کــه در یکی دو ماه 
می توانستید بــوی شهادت را از او 

استشمام کنید».
بر خلاف آنچه فکر می کنند نهادی 
مثل جهاد بــرای مــردم کــار نمی کرد 
ــار مـــی کـــرد. هــدف  ــردم کـ بــلــکــه بــا مــ
ــردم بـــود و  جــهــاد تــوانــمــنــدســازی مـ
محرومیت زدایی بود نه تنها کمک 
بــه مــحــرومــان! در جــهــاد رســـم بود 
اگــر مــردم بــرای همیاری نمی آمدند 
جهاد کــاری را شــروع نمی کرد چون 
از نظر جــهــاد مــوتــور محرکه مــردم 
بودند. همراه کردن مردم اصل بود. 
بزودی حیطه عمل جهاد سازندگی 

بدین
جهت نظام 

بوروکراسی که 
زائیده و حاصل 

حاکمیت های 
طاغوتی است 
به شدت طرد 

خواهد شد
تا نظام اجرایی 

با کارایی 
بیشتر و سرعت 

افزون تر در 
اجرای تعهدات 
اداری به وجود
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